
 

 

 

                                               

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 
(УО администрации   Старооскольского городского округа) 

 
 

ПРИКАЗ 
 

 

«  25  »     августа  2015 г.                                                        № 1053                

 

 

О проведении «Месячника безопасности» 

 

 

 В соответствии с письмом департамента образования области от      

21.08.2015 № 9-06/6426-ВГ «О направлении решения комиссии», во исполнение 

решения решения областной комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, от                          

12 августа 2015 года протокол № 3 п.2, в целях профилактики пожаров на объектах 

образования и снижения риска гибели и травматизма детей при пожаре 

 

 

п р и к а з ы в а ю: 
 

 

1. Провести в образовательных организациях городского округа в период 

с 26 августа по 20 сентября 2015 года «Месячник безопасности». 

 

2. Руководителям образовательных организаций: 

2.1. Разработать и утвердить план мероприятий по проведению 

«Месячника безопасности»  до 26 августа 2015 года. 

2.2. Отчетные материалы об итогах проведения «Месячника безопасности» 

предоставить в отдел централизованного хозяйственного обслуживания МКУ 

«Центр бухгалтерского обслуживания и ресурсного обеспечения учреждений 

сферы образования городского округа» до 25 сентября 2015 года. 

 

3.Утвердить Положение о проведении «Месячника безопасности» 

(Приложение № 1). 

 

4.Утвердить план управления образования администрации Старооскольского 

городского округа по проведению «Месячника безопасности» (Приложение № 2). 



 

5.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования Недикова В.Н. 

 

 

Начальник  

управления образования                                                                   Л.В. Бугримова 

 

 

 

 

 
 

Федосеев И.А., 22-49-17  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

Заместитель начальника 

управления образования                                                                            В.Н. Недиков 

 

Главный специалист-юрисконсульт  

управления образования                                                                             А.Е. Шипилов 



 

 

Приложение 1 

                                                                    к приказу от «25» августа 2015 года № 1053  

«О проведении «Месячника безопасности» 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПРОВЕДЕНИИ «МЕСЯЧНИКА БЕЗОПАСНОСТИ» 

 

I. Общие положения 

 

1.1. «Месячник безопасности» в образовательных организациях 

Старооскольского городского округа  проводится в соответствии с планом 

основных мероприятий управления образования администрации  городского округа 

в области гражданской обороны,  предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций,  обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных 

объектах на 2015 год. 

1.2. «Месячник безопасности» проводится в целях: 

- пропаганды пожарно-технических знаний среди педагогического состава и детей; 

- развития у детей интереса к пожарному делу, воспитания у них бережного 

отношения к материальным ценностям; 

- профилактики пожаров от детской шалости с огнем; 

- подготовки работников образовательных организаций и обучающихся 

(воспитанников) к действиям по быстрой эвакуации из зданий при возникновении 

пожара. 

 

II. Основные требования «Месячника безопасности» 

 

2.1.Настоящий месячник проводится ежегодно накануне начала нового 

учебного года. 

2.2.Порядок проведения месячника определяется приказом управления  

образования администрации Старооскольского городского округа. 

2.3.Общее руководство и контроль за его проведением осуществляет 

заместитель начальника управления образования, сотрудники отдела надзорной 

деятельности г. Старый Оскол и Старооскольского района МЧС России по 

Белгородской области. 

2.4.При проведении «Месячника безопасности» в образовательных 

организациях обязательными являются следующие мероприятия: 

- обеспечение противопожарного состояния здания, прилегающей территории в 

соответствии с установленными нормами и правилами; 

- обучение членов дружины юных пожарных действиям по предупреждению 

пожара в здании учебного заведения; 

- проведение с детьми бесед, викторин, конкурсов по противопожарной тематике с 

использованием методических рекомендаций МЧС России, а также организация 

соответствующих выставок поделок, рисунков; 

- оформление уголков пожарной безопасности; 



- отработка практических действий работников образовательных организаций и 

обучающихся (воспитанников) по эвакуации из здания при возникновении пожара. 

2.5.В каждой образовательной организации должен быть издан приказ о 

проведении «Месячника безопасности», разработаны и утверждены 

соответствующие положения и планы - графики мероприятий по проведению 

месячника, назначены лица, ответственные за проведение мероприятий. 

2.6. По завершении «Месячника безопасности» управление образования 

администрации городского округа издает приказ об итогах его проведения и 

поощрении отличившихся. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение № 2 

к приказу от «25»  августа 2015 г. № 1053 

«О проведении «Месячника безопасности» 

 

ПЛАН 

проведения «Месячника безопасности» в 2015 году 

 
 

№ 

п/п 

 

 

Наименование мероприятий 

 

Сроки 

проведения 

 

Ответственный за проведение 

1 Открытие месячника 26.08.2015 
Руководители образовательных 

организаций 

 

2 

Размещение на 

официальном сайте 

образовательной 

организации страницы 

«Месячник по борьбе с 

пожарами от детской 

шалости  с огнем»  

26.08.2015 Администраторы сайтов 

 

3 

 

Тематические беседы, 

лекции на уроках ОБЖ, 

классные часы на 

противопожарную тематику 

 

 

С 26.08 по  

20.09.2015 

 

Классные руководители, 

преподаватели - организаторы 

ОБЖ 

4 

Конкурс стихотворений и 

загадок  на 

противопожарную тематику 

с размещением лучших на 

школьном сайте  

 

 

До 

20.09.2015 

Классные руководители, 

заместители директора по 

воспитательной работе 

5 
Проведение инструктажей 

по пожарной безопасности 

Первая 

неделя 

месячника 

Руководители образовательных 

организаций, сотрудники отдела 

надзорной деятельности               

г. Старый Оскол и 

Старооскольского района МЧС 

России по Белгородской области. 

  (по согласованию) 

6 

Проведение учебно-

методических занятий в 

области пожарной 

безопасности с отработкой 

действий по эвакуации 

В течение 

месячника 

Руководители образовательных 

организаций, сотрудники отдела 

надзорной деятельности               

г. Старый Оскол и 

Старооскольского района МЧС 



людей на случай 

возникновения пожара 

России по Белгородской области, 

специалисты Старооскольского 

отделения БРО «ВДПО»  

  (по согласованию) 

7 
Обновление уголков 

пожарной безопасности 

До 

20.09.2015 

Руководители образовательных 

организаций 

8 

Выявление и устранение 

нарушений требований 

пожарной безопасности, 

которые могут создавать 

угрозу возникновения 

пожара или безопасности 

людям, в случае 

возникновения пожара 

В течение 

месячника 

Руководители образовательных 

организаций, сотрудники отдела 

надзорной деятельности г. 

Старый Оскол и 

Старооскольского района МЧС 

России по Белгородской области, 

специалисты Старооскольского 

отделения БРО «ВДПО»  

  (по согласованию) 

 

9 

 

Конкурс  плакатов на тему 

«Предупреждение пожаров 

и шалости  детей с огнём»

  

 

В течение 

месячника 

 

Заместители директоров по 

воспитательной работе 

10 
Проверка состояния 

огнетушителей 

В течение 

месячника 

Лица, ответственные за состояние 

первичных средств 

пожаротушения 

11 

Показ техники гарнизона 

пожарной охраны 

 

В течение 

месячника 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций, сотрудники ФГКУ 

«2-ой  отряд ФПС по 

Белгородской области», 

специалисты Старооскольского 

отделения БРО «ВДПО»  

  (по согласованию) 

 

12 

 

Публикация в средствах 

массовой информации 

материалов о 

ходе месячника пожарной 

безопасности в 

образовательных 

организациях городского 

округа 

 

 

Последняя 

неделя 

месячника. 

Руководители образовательных 

организаций, заместители по 

воспитательной работе 

13 

Утренник на 

противопожарную тему 

«Спички детям – не 

игрушка» с воспитанниками 

детских садов  

 

В течение 

месячника 

Руководители дошкольных 

образовательных организаций 



13 

Распространение памяток, 

листовок и другой 

наглядно-изобразительной 

продукции 

противопожарной тематики, 

разработанных БРО 

«ВДПО»  среди родителей 

детей и их законных 

представителей 

В течение 

месячника 
Классные руководители 

14 

Подведение итогов 

проведения «Месячника 

безопасности» с изданием 

соответствующего приказа 

 

20.09.2015 
Руководители образовательных 

организаций 

15 Награждение отличившихся  25.09.2015 

Заместитель начальника 

управления, руководители 

образовательных организаций 

 


